Ehl-i Sünnet’in Kozmoloji Anlayışının Oluşumunda Eş’arî’nin Etkisi

Öz: Bu çalışma Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) âlem anlayı-

şının, Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışının oluşumuna etkisini ihtiva

etmektedir. Bu bağlamda onun âlem ve âlemin unsurlarına (cevher, araz,

cisim, mekân, hareket, nedensellik) yönelik fikirleri ele alınıp irdelenme-

ye çalışılmıştır. Eş’arî’nin, mensubu olduğu Mu’tezile’den ayrıldıktan son-

ra dakîku’l-kelâm (kelâm kozmolojisi) konularında aldığı birikimi kendi

yöntemiyle nasıl bir araya getirdiği ve başta Eş’arî’lik ekolü olmak üzere

Ehl-i Sünnet ekolünü nasıl etkilediği tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu açıdan

Eş’arî’nin zikredilen fikirlerinin Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışında yer

edinip-edinilmediğine değinilmiştir. Öte yandan son zamanlarda yapılan

çalışmalarda Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışının kurulmasında başat rol

oynayan kelâmcının Bâkıllânî (ö. 403/1013) olduğu yönündeki iddialara da

cevap verilmeye çalışılmıştır. Bu iddiaların aksine Eş’arîlik ekolünün kurul-

masına öncülük eden Eş’arî’nin dakîku’l-kelâm konularındaki görüşlerinin,

Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışının oluşmasında oynadığı öncü role yer

verilmiştir. Çalışma Eş’arî’nin âlem anlayışı ve bu anlayışın Ehl-i Sünnet’in

kozmoloji anlayışına etkisi ile sınırlı tutulmuştur. Öte yandan yer yer diğer

kelâm ekollerinin ve kelâmcıların dakîku’l-kelâm konularındaki görüşleri-

ne de başvurulmuştur. Bu görüşler bağlamında argümanlar getirilmeye ve

analiz edilmeye çalışılmıştır. Çalışmada deskriptif ve mukayese yöntemi

kullanılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kelam, Eş’arî, Âlem, Cevher, Araz, Cisim

The Effect of Ash‘arî in the Formation of Ahl al-Sunnah‘s

Understanding of Cosmology

Abstract: This study contains the effect of Abu’l-Hasan al’Ash’arî’s (d.

324/935-36) understanding of the universe on formation understanding of

cosmology of Ahl al-Sunnah. In this context, his ideas for the elements

of the universe and the universe (substance, attribute, matter, space, move-

ment, causality) were considered and tried to be examined. After leaving

Mu‘tazila, which he was a member of, it has been tried to determine how

Ash’arî collect on the accumulation he received in daqîqu’l-kalâm (kalâm

cosmology) topics in his own way and affected it to the Ahl al-Sunnah

school, especially the Ash’arî school. From this point of view, it was men-

tioned whether the ideas of Ash’arî were included in the understanding of

cosmology of Ahl al-Sunnah. On the other hand, it was studied to respond

to claims that Bâqillânî (d. 403/1013) of kalâm’s leading role in establish-

ing Ahl al-Sunnah‘s understanding of cosmology in recent studies. Contra-

araz, cisim, zaman, mekân, hareket, nedensellik (illiyyet) gibi konuları tartış-

mışlardır. Bu tartışmalarla beraber, âlemin nasıllığı, âlemi meydana getiren

cüzlerin ne olduğu gibi hususları da ele almışlardır.

İslâm dünyasında atomculuk düşüncesini sistematik bir şekilde ilk ola-

rak Mu’tezilî Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf ’ın (ö. 235/849-50 [?]) ele aldığı fikri

İslâm kelâmcıları nezdinde genel kabul görmüştür. O, bu düşünceyi ele al-

makla, başta Mu’tezilî kelâmcılar olmak üzere birçok kelâmcıyı etkilemiştir.

Bunlardan biri de önceleri Mu’tezile ekolüne bağlı bir kelâmcı olan Ebu’l-

Hasan el-Eş’arî’dir (ö. 324/935-36). O, dakîku’l-kelâm konularında yetkin

bir konuma gelmiş ve bu alana ilişkin çalışmalarda bulunmuştur.1 İslâm

medeniyetinin önemli bilim merkezlerinden biri olan Basra’da Mu’tezilî

âlimlerden ders alarak yetişen Eş’arî, atomculuk fikriyle tanışmıştır. Bu an-

Eş’arî’nin kurucusu olduğu Eş’arîlik bilindiği gibi Mâtürîdîlikle birlik-

te Ehl-i Sünnet kelâmını oluşturmuştur. Bu noktada Eş’arî’nin Mu’tezilî

olduğu dönemde dakîku’l-kelâma ilişkin birikiminin, Ehl-i Sünnet’in koz-

1 Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, kırk yaşlarında iken hocası Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ile yaptığı

tartışmalar sonrasında Mu’tezile ekolünden ayrılmış ve daha sonra Ehl-i Sünnet ekolünün iki

kolundan biri olan Eş’arîliğin kurucusu olmuştur. Bk. İrfan Abdülhamîd Fettâh, “Ebü’l-Hasan

moloji anlayışında yer edinip-edinilmediğinin tespit edilmesi gerekmek-

tedir. Ayrıca Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışının ilk kez Bâkıllânî (ö.

403/1013) tarafından ortaya konulduğu yönünde genel bir kabul söz konu-

sudur. Fakat bu genel kabulün aksine Ehl-i Sünnet’in kozmoloji anlayışı-

nın ilk defa Eş’arî ile şekillendiği, söylenebilir. Zira Eş’arî, atomculuk fik-

riyle Mu’tezilî olduğu dönemde tanışmıştır. O, Bâkıllânî’den önce yaşamış,

buna ilâveten Bâkıllânî, Eş’arî’nin öğrencilerinden dersler almıştır. Dola-

yısıyla Eş’arî, dakîk mevzularla Bâkıllânî’den çok daha önce tanışmış ve

bu konulardan haberdar olmuştur. Fakat Eş’arî’nin kendi döneminde Ehl-i

Hâdis’in dakîk mevzulara karşı olan olumsuz ve menfî tavırları yüzünden

bu konulardaki görüşleri, diğer kelâmcıların eserlerinde aktarılmıştır. Bun-

dan dolayı Eş’arî’nin görüşlerinin arka planda kaldığını ifade etmek müm-

kündür. Bunun yanında Eş’arî’nin öğrencisi İbn Fûrek’in (ö. 406/1015)

Mücerredu Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî adlı eseri Eş’arî’nin fikir-

lerini içermesine rağmen Ehl-i Hâdis taraftarları tarafından uzun süre göz

ardı edilmiştir. İbn Fûrek’in, peygamberlerin küfre düşmek ve korunmakla

beraber önemsiz bazı hataları yapmalarını mümkün görmesi, Eş’arîliğin

da söylediklerinin kaynağını Kitâbü’t-Tefsîr adlı eserinde Fâtiha sûresinde

bulunan “Rabbü’l-âlemin” ifadesine dayandırmaktadır. O, Eş’arî’nin bura-

daki ifadeyi “Âlemlerin Rabbi” olarak anladığını ve bu minvalde görüşler

ortaya koyduğunu aktarmaktadır. Ayrıca Eş’arî buradaki âlem kavramının

Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) bir topluluk anlamına gelecek şekil-

de anlaşılmasına dair görüşünü kabul etmemektedir. Zira buradaki mâna,

cevherlerin ve arazların oluşturduğu bütün hâdis varlıkları içine alan bir

isim olarak görülmektedir.3 Eş’arî kelamcılarından Cüveynî de âlemin cev-

Ebü’l-Hüzeyl ile aynı görüşü paylaştığı, sonsuza kadar parçalanmasını ön-

gören Nazzâm’dan ve filozoflardan ayrıldığı söylenebilir.

Cevherle ilgili kelâmcıların üzerinde durduğu diğer bir tartışma konu-

su, cevherlerin arazlardan müteşekkil olup-olmadığı mevzusudur. Dırâr b.

Amr25 (ö. 200/815 [?]), Hafs el-Ferd (ö. 204/820), Nazzâm (ö. 231/845)

ve Neccâr (ö. 230/845 civarı) haricinde kalan kelâmcılar cevherlerin araz-

20 İbn Fûrek, Mücerred, 203-204.
21 Bağdâdî, Usûli’d-Dîn, 64.
22 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerîm Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, çev. Mustafa

Öz (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2017), 67.; Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât, el-İntisâr: Mu’tezile Mü-